

319

CHR-03

June – Examination 2020

Certificate in Human Rights Examination

Emerging Issues and Judicial Approaches

Paper : CHR-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

CHR-03 / 110 / 7

(1)

Turn Over

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Police Report

पुलिस प्रतिवेदन

(ii) Global Warming

ग्लोबल वार्मिंग

(iii) Child Rights

बाल अधिकार

(iv) Legal Aid

विधिक सहायता

CHR-03 / 110 / 7

(2)

(v) NGO

असहकारी संगठन

(vi) Human Right

मानव अधिकार

(vii) Environment Protection

पर्यावरण सुरक्षा

(viii) Family system

परिवार प्रणाली

(ix) Article 21 of the Indian Constitution

Provides

भारतीय संविधान का अनुच्छेद 21 प्रदत्त करता है

(x) Discrimination

भेदभाव

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Explain legal protection against violation of Human Rights of Women.

महिलाओं के मानव अधिकारों के हनन के विरुद्ध विधि संरक्षण की विवेचना कीजिए।

3. Write misuses of public interest litigation.

लोकहितवाद के दुरुपयोगों को लिखिए।

4. Explain the rights of the Disabled person.

निःशक्त (विकलांग) व्यक्ति के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

5. How Environment is related to Human Rights ? Explain.

पर्यावरण मानवीय अधिकारों से कैसे सम्बन्धित है ? विवेचना कीजिए।

6. Differentiate between Article, 226 and Article, 32 of the Constitution of India.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद, 226 व अनुच्छेद, 32 में विभेद कीजिए।

7. Discuss the jurisprudence of Handcuffing.
हथकड़ी के विधिशास्त्र की व्याख्या कीजिए।

8. Write short note on cyber crime and cyber laws.
साइबर अपराध एवं साइबर कानून पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

9. Explain right to religion and its limits under Constitution of India.
भारतीय संविधान के अन्तर्गत धार्मिक स्वतन्त्रता का अधिकार एवं इसकी सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

Section–C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Discuss the Judicial Approach for protection of Human Rights of labour.

श्रमिकों के मानव अधिकारों के संरक्षण के सन्दर्भ में न्यायिक प्रवाह की व्याख्या कीजिए।

11. What is compensatory relief ? What compensatory reliefs are available against Human Rights Violation ? Discuss.

क्षतिपूर्ति उपचार क्या है ? मानव अधिकारों के हनन के विरुद्ध क्या क्षतिपूर्ति उपचार उपलब्ध है ? विवेचना कीजिए।

12. Discuss 'The impact of science and technology advancement' on Human Rights.

'बढ़ते हुए प्रौद्योगिकी एवं विज्ञान' का मानव अधिकारों पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the Judicial Approach in protection of Human Rights of SC and ST.

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के संरक्षण के न्यायिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।